
Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
 
 

Anexa 5 – Ord. nr. 135/2010  
 

Memoriu de prezentare 
 

     

 

I. Denumirea  proiectului:) „Infiintare sistem de alimentare cu apa in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti si Infiintare sistem de canalizare ape uzate in 
satul Miron Costin, comuna Trifesti, judetul Neamt” 

 
II. Titular 

- Numele companiei: Consiliul Local Trifesti 
- Adresa poştala: comuna Trifesti jud. Neamt;  
- Numarul de telefon, de fax şi adresa de e-mail, adresa paginii de internet; 
[...]
 Chesoanele se vor exploata prin pompare, cu pompe cu debitul de 2,52 l/s fiecare. Ele se 
vor exploata in interferenta dar coeficientul mare de transmisivitate al  acviferului  va permite acest 
tip de exploatare. Amplasarea chesoanelor la o distanta mai mare unul de celalalt nu este posibila 
iar un singur cheson, chiar  cu diametrul D= 3,0 m, nu este suficient. 
 Pentru indepartarea excesului de umiditate in zona gospodariei de apa se recomanda 
executarea unui drenaj de tip imperfect, cu adancimea de pozare de 0,5 – 0,7 m, eventual cu 
descarcarea in chesoane. Deoarece colectorul este expus la cota terenului natural, suprafata 
gospodariei de apa, cca. 200 m2, se va proteja cu un strat impermeabil: pamant argilos, curat, 
compactat, strat geotextil sau beton. 
 
 Pentru a se impiedica descarcarea neproductiva a acviferului captat punctual, prin 2 
chesoane si nu prin linie de dren ( greu de executat ), se recomanda executarea unui ecran 
impermeabil, eventual din palplanse batute pana la adancimea de 2,0 m. Ecranul se va executa la 
cca. 5 m aval de chesoane. Dupa construirea si echiparea chesonelor cu pompe orizontale 
corespunzatoare debitului cerintei de apa, se vor executa lucrari de denisipare si stabilire a 
regimului de exploatare a chesoanelor. 
 In conformitate cu buletinul de analiza nr.1961/12.07.2016 executat pe o proba de apa din 
forajul de studiu F1, in zona in care se propune construirea lucrarilor de captare cu diametru mare, 
apa din acviferul de la baza terasei superioare este potabila, incadrandu-se la principalii indicatori 
in limitele stabilite de Legea nr. 458/2002, cu completarile ulterioare. 

 
 
 1. Sursa: 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
  - Sursa de apa este constituita prin intermediul a doua puturi din b.a. de tip cheson , 
realizate prin sapatura de jur imprejur ,simetric, in tronsoane de 1.0 m si pe o adancime de 0.1 m . 
Dimametrul interioar  al celor doua camere colectoare aferente puturilor este Di = 2,0 m iar 
inaltimea utila este H=3.90 m . 
 Puturile din beton sunt alcatuite dintr-un singur compartiment cu rol de captare si colectare 
apa subterana, iar camera de control a instalatiilor hidro aferente pompelor se regaseste in 
caminul de vane de intersectie amplasat inainte de intrarea apei in Statia de Tratare. 
 Din punct de vedere hidraulic puturile sunt de tip imperfect cu nivel liber , alimentat radial pin 
intermediul unor barbacane (orificii), cu DN 100 mm si L = 300 mm .  
 Apa de la nivelul fiecarui put forat este transportata, prin intermediul a unei  garnituri de 
pompare submersibile, spre Statia de Tratare amplasata in cadrul Gospodariei de ape 01 Miron 
Costin, de unde va ajunge in rezervoarele cu un volum V=2x200 mc.   
  Debitul de calcul pentru fiecare put foart este :  Qc = 2,52 l/s . 
  Garniturile submersibile de pompare au aceasi paraterii pentru toate cele doua puturi, 
respectiv  :  
Qp = 9,57 mc/h ; 
Hp = 49.72 mCA . 
 Apa de la nivelul fiecarui put este transportata, prin intermediul  unei garnituri de pompare 
submersibile, spre Statia de Tratare amplasata in cadrul Gospodariei de ape 01 Miron Costin, de 
unde va ajunge in rezervoarele de inmagazinare cu un volum V=2x200 mc.   
 2. Conducta de transport apa Put 01 spre Caminul de intersectie -  realizata din tuburi 
PEID PN 10 SDR 17, De 110x6,6 mm, cu o lungime totala Lt =  15 m, cu rol  de a colecta si 
transporta apa de la nivelul putului forat 01 pana la caminul de intersectie amenajat in zona. 
 3. Conducta de transport apa Put 02 spre Caminul de intersectie -  realizata din tuburi 
PEID PN 10 SDR 17, De 110x6,6 mm, cu o lungime totala Lt =  10 m, cu rol  de a colecta si 
transporta apa de la nivelul putului forat 02 pana la caminul de intersectie amenajat in zona. 
 4. Conducta principala de transport apa Puturi spre Statia de Tratare ape din cadrul 
gospodariei de ape 01 Miron Costin – realizata din tuburi PEID PN 10 SDR 17, De 125x7.4 mm, 
cu o lungime totala Lt =  50 m, cu rol  de a colecta si transporta apa de la nivelul puturilor forate 
pana la rezervoarele de imagazinare, cu trecere in Statia de Tratare ape . 
 5. Gospodarie de ape 01 – Miron Costin  – formata din : 

o Statie de Tratare – Q = 20 mc/h . 
o 2 buc x Rezervor de imagazinare R01 si R02   cu V=2x200 mc ; 

 
Avand in vedere caracteristicile sursei de apa, conform buletinului de analiza 

1961/12.07.2016 intocmit de catre Directia Sanitara Publica a Judetului Bacau si conform 
cerintelor normativului NP133-1/2013 si a standardele si normele in vigoare, privind proiectarea 
instalatiilor hidraulice si mecanice, Staţia de tratare apă potabilă proiectata cu agrement 
tehnic nr. 001SB-05/751-2016, eliberat de Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei 
Publice cu valabilitate pana 27.06.2019 este de tip compact, containerizată, dimensionata 
tehnologic pentru un debit de 20 m3/h având in componenta următoarele trepte tehnologice:  

· coagulare / floculare / oxidare-preoxidare ;  
· amestecare rapida; 
· decantare (decantor lamelar); 
· sistem multimedia de filtrare 2 buc; 
· dezinfectare cu clor; 
· inmaganizarea apei in rezervorul de stocare; 
· distributia apei in reteaua comunala prin grupul de pompare; 
· contorizare apa. 

Gospodaria de apa trebuie sa asigure procesarea acesteia astfel incat parametrii apei la 
iesirea din aceasta sa fie în concordanţă cu normele legale în vigoare (legile: 458/2002-



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
republicata in 2011, 311/2004, HG 974 /15.06.2004). Pentru a raspunde acestor cerinte, 
gospodaria de apa trebuie sa fie proiectata si relizata conform normativului NP 133-1/2013 
„Normativ privind proiectarea, execuţia şi exploatarea sistemelor de alimentare cu apă şi 
canalizare a localităţilor - Partea I‐a: Sisteme de alimentare cu apă a localităţilor. „caz in care se 
utilizeaza ca sursa de apa, apa de rau cu tratabilitate normala (R2). Sursa se consideră sursă cu 
tratabilitate uşoară când prezintă carbon organic total şi/sau pesticide ocazional. Conform 
normativului amintit, schema treptei de tratare trebuie sa fie compusa din treptele de tratare 
redate in Figura 1, adica:  
a) Treapta de pre-oxidare trebuie să cuprindă: bazine de contact inclusiv sistem de dispersie şi 
injecţie, instalaţie de preparare-dozare agent oxidant; în funcţie de calitatea apei brute se 
recomandă utilizarea diverşi agenţi oxidanţi printre care se menţionează: ozon, dioxid de clor, clor 
gazos; 

b) Treapta de coagulare - floculare trebuie să asigure reacţie lentă şi reacţie rapidă, agitatoare cu 
turaţie variabilă care asigură variaţia gradientului de viteză; vor fi incluse şi instalaţii de stocare-
preparare-dozare coagulant şi polimer, inclusiv circuite de injecţie; 

c) Treapta de decantare, recomandabilă cu modul lamelar pentru functionare in regim de curgere 
laminara şi utilizarea recirculării nămolului pentru creşterea gradului de probabilitate a ciocnirilor 
eficace inter - particule; 

d) Staţie de filtre rapide de nisip: trebuie asigurate toate facilităţile necesare funcţionării normale 
iar spălarea se va realiza în contra - curent cu apă şi aer simultan;  

e) Recuperarea apei de la spălare filtre şi a nămolului din decantoare cu recircularea 
supernatantului şi deshidratarea şi valorificarea corespunzătoare a nămolului; 

f) Staţie de repompare pentru asigurarea sarcinii hidraulice necesare funcţionării treptei de 
afinare; 

g) Pentru corecţia pH-ului se recomandă utilizarea unei soluţii bazice (apă de var sau sodă) pentru 
cazul în care pH-ul apei brute este scăzut sau înregistrează scăderi importante în schema de 
tratare datorită proceselor (în special la coagulare avansată); instalaţiile trebuie să cuprindă de 
stocare, preparare, dozare şi injecţie a reactivului; 

h) Treapta de dezinfecţie cu clor. 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 

 
Figura 1. Schema staţie de tratare cu sursă de suprafaţă tip râu usor tratabila conform 

normativului NP 133/2013-1 

 

  1.2 Descrierea fluxului tehnologic 
Statia de tratare a apei compacta (modulara) reprezinta o solutie tehnica eficenta, cu 

costuri scazute, atat ca si investitie cat si ca mentenanta. Schema fluxului tehnologic 
implementat in cadrul statiei compacte de tratare a apei este prezentata in Figura 2. Se compune 
din patru subansambluri principale numite si linii dupa cum urmeaza: 

· Linia apei in statia de tratare si gospodaria de apa; 
· Linia namolului rezultat in procesul de potabilizare a apei; 
· Linia pneumatica de actionare a elementelor hidraulice (vane) si de aerare a apei in faza 

de pre-oxidare; 
· Linia de actionare electrica si automatizare. 

Caracteristicile principale ale statiei de tratare sunt prezentate in Tabelul 1. Elementele 
tehnologice componente si caracteristicile acestora sunt prezentate in Tabelul 2. 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
 

Tabelul 1. Caracteristici principale 
Caracteristica/Parametru Valoare 
Debitul proiectat Q p= 20 m3/h 
Componentele fluxului tehnologic -Preoxidare (oxidare avansata-electrochimic, 

preclorinare) 
-Coagulare-floculare 
-Dcantare 
-Filtrare pe filtre multimedia sub presiune 
-Dozare dezinfectant remanent cu control 
automat  

Volumul de apă tehnologica uzată rezultată de 
la spălarea periodică a filtrelor multimedia 

Cantitate de namol maxima rezultata (in 
substanta uscata) 
S.U./lună=  720 kg/lună  
 

Puterea electrica Putere instalata:  12 kW 
Putere maxim absorbita: 9,0 kW 

Presiunea de intrare Admisie libera de la sursa de suprafata.  
Pmin = 0,1 bar. 

Dimensiunile necesare ale containerului de 
echipamente tehnologice 

L x l x H : 12000 x 6000 x 4200 mm    

 
Treapta 1  Pre-Oxidare  - treapta electrochimica 
Treapta de tratament electrochimic consta in trecerea apei provenite de la sursa de 

captare printr-o celula de electroliza care contine electrozi inerti din titan alimentati in impulsuri 
de curent de medie frecventa, de catre o sursa specifica destinata acestui scop. In prealabil in 
apa bruta de introduce cu ajutorul unei pompe dozatoare o solutie de saramura (NaCl), Prin 
tratamentul electrochimic se obtin urmatarele efecte: 

· Oxidarea substantelor organice prezente in apa; 
· Imbunatatirea semnificativa a procesului de coagulare a suspensiilor; 
· Generarea ionilor de clor si a hipocloritului de sodiu prin scindarea moleculelor de sare 

dozata in apa, ioni de clor care produc o pre-dezinfectie a apei, reducand semnificativ 
doza de hipoclorit necesara dezinfectiei apei livrate in reteaua de distributie.  

Gradul de oxidare a substantelor dizolvate in apa si concentratia de ioni de clor generati 
este reglabila prin cantitatea de sare dozata si intensitatea curentilor aplicati camerei de 
electroliza. Eficacitatea treptei de pre-oxidare este proportionala cu cantitatea de sarcina 
electrica introdusa in apa. Treapta de tratare a apei prin electroliza pulsatorie, se dimensioneaza 
pentru a genera echivalent 0,04 kg/ora clor generat electrochimic.Acesta cantitate este teoretica 
si devine reala, in cazul in care electroliza se produce in solutie de saramura, rezulta acesta 
cantitate de clor. 

Treapta 2 - Amestecare (Mixare) rapida 
Amestecul are loc in tubulatura de reactie instalata in aval de sistemul de injectare a 

substantelor chimice pentru a asigura amestecarea energica a acestora cu apa, realizand astfel 
omogenizarea acestor substante chimice cu apa de tratat. Acest lucru asigura o performanta 
crescuta a utilizarii substantelor dozate. Este compus dintr-un sistem de conducte cu diametrul 
nominal de 100 mm si lungimea totala de aproximativ 20 m, lungimea unui tronson liniar orizontal 
fiind aproximativ de 3.5 m. In acest sistem de amestec este cuprins si un mixer static cu sicane la 
450 care asigura un grad de amestec al apei mai mare de 96%. Rezulta o valoare pentru 
numarul Reynolds de 85000, valoare superioara limitei de curgere turbulenta (4000). In sistemul 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
de amestec, in zona mixerului static se asigura un gradient al vitezei de 550 s-1 superioara 
valorii de 500 s-1 impusa de normativul NP 133-1/2013. 

Treapa 3 - de coagulare/floculare/decatare 
Apele de suprafata contin o mare cantitate de substante coloidale. Aceste substante au 

greutatea specifica foarte apropiata de cea a apei si, in mod practic ele raman in suspensie timp 
indelungat. Aceasta stabilitate a particulelor coloidale este data de faptul ca intr-o solutie apoasa 
in jurul acestor particule se formeaza pelicule cu sarcini electrice de acelasi sens, care fac 
particulele sa se respinga reciproc. In vederea accelerarii procesului decantarii se folosesc anumiti 
reactivi care prin dizolvarea lor in apa produc ioni de sens contrat particulelor coloidale. 
Neutralizarea partiala a acestor sarcini conduce la aglomerarea coloizilor in flocoane mai mari si 
mai grele reducand astfel timpul de depunere. Coagularea, flocularea și sedimentarea sunt etape 
critice în cadrul proceselor tehnologice de tratare a apelor în scop potabil. 

Procesele de coagulare au fost concepute în primul rând pentru îndepărtarea turbidității, 
după care reducerea substanței organice a devenit un obiectiv al coagulării datorită impactului pe 
care îl au constituenții organici asupra biostabilității apei. 

Coagularea este procesul de unire a particulelor coloidale ca urmare a distrugerii prin 
adaos de substanţe sau prin modificarea altor factori care produc distrugerea stabilităţii 
sistemelor coloidale, facilitând astfel manifestarea forţelor de atracţie dintre particule. Materialele 
care produc coagularea se numesc coagulanţi. 

Flocularea este procesul de distrugere a sistemelor coloidale care constă în unirea 
particulelor coloidale ca urmare a intervenţiei unui agent floculant, de obicei un compus 
macromolecular, prin crearea unor punţi de legătură între particule fără modificarea substanţială 
a elementelor de stabilizare proprii sistemului. 

In acest caz, in scopul corectiei turbiditatii, s-a apelat la sulfatul de aluminiu datorita faptului 
ca este printre cele mai uzuale substante utilizate pentru coagulare, are un pret relativ scazut si 
este utilizat si in majoritatea statiilor de potabilizare a apei, deci se poate face o aprovizionare 
colectiva. Prin introducerea sulfatului de aluminiu, modulul potentialului ZETA al apei trebuie sa 
aiba valoarea sub 5 mV pentru ca suspensiile sa nu mai fie stabile in apa si sa se produca 
separarea acestora prin decantare si flotatie. Substanta activa in procesul de coagulare este 
ionul de aluminiu, care trebuie sa intre in contact cat mai bine cu suspensiile din apa. Din acest 
motiv, injectia sulfatului de aluminiu in apa se face in amonte de treapta de pre-oxidare. Doza de 
[...]
 - Statie de pompare ape uzate SPAU 4- constructie din b.a. clasa C 20/25 cu dimensiunile  
Lxlxh = 2,60 x 2,60 x2,60 m – statie de pompare de forma patrata echipata cu  2 buc 
electropompe cu specificatiile 1A+1R  Q=0,154 l/s, Hp=17mCA; 
 - Statie de pompare ape uzate SPAU 5- constructie din b.a. clasa C 20/25 cu dimensiunile  
Lxlxh = 2,60 x 2,60 x2,60 m – statie de pompare de forma patrata echipata cu  2 buc 
electropompe cu specificatiile 1A+1R  Q=0,545 l/s, Hp=10mCA; 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
 
 
CENTRALIZATOR CONDUCTE DE REFULARE DIN STATIILE DE POMPARE APE 
UZATE  

Nr. 
Crt. CONDUCTA REFULARE  

PEID DN 
110x6,6mm, 
PN10  

PEID DN 
90x5,4mm, 
PN10   

PEID DN 
75x4,5mm, 
PN10 

1 CONDUCTA REFULARE 
SPAU 1  342     

2 CONDUCTA REFULARE 
SPAU 2     333 

3 CONDUCTA REFULARE 
SPAU 3   76   

4 CONDUCTA REFULARE 
SPAU 4      179 

4 CONDUCTA REFULARE 
SPAU 5    110  

  342,00 186,00 512,00 

TOTAL  General  1040 
 

 
Pe traseul conductelor de refulare se vor amplasa un numar de 6 bucati de camin de vane. 
Staţiile de pompare vor fi echipate cu: 1+1 electropompe sumbersibile sistem propriu de 

prindere, pentru fixarea pe radierul construcţiei, 
 Electropompele vor fi alimentate pe 380 v şi 50 Hz iar funcţionarea electropompelor se 
face automatizat, corelat cu nivelul apelor din bazin, comenzile de oprire – pornire realizându-se 
prin senzori de nivel. 
 Totodată, electropompele vor fi prevăzute cu cablu de alimentare şi semnalizare minim 10 
m, lanţ metalic 10 m, bridă cu set montaj, cot de refulare şi set montaj cot precum şi furtun flexibil 
de cuplaj. 
 Pompele au fost dimensionate luand in considerare adancimea caminului de pompe plus 
diferenta de cota geodezica, plus pierderile de sarcina intampinate pe conductele de refulare. In 
cazul avariilor de tipul penelor de curent, in caminul de pompe pe conducta de refulare se prevede 
un robinet de aerisire, ce pe timpul functionarii pompelor va ramane inchis, iar dupa avarie cand 
pompele sunt repornite manual, robinetul se va deschide inlesnind astfel golirea conductei de 
refulare. 
 Pe lângă cele două agregate de pompare este necesară montarea unui mixer submersibil 
şi a unui ventilator axial. 
 Mixerul va fi cu rotor tocător din oţel inox, construcţie în varianta cu două palete şi difuzor 
şi va fi dotat de asemenea cu accesorii. 
 În cadrul documentaţiei s-au prevăzut următoarele betoane: 

-  beton egalizare - strat suport incinte şi turnare beton în radier; 
- în radier, pereţi şi planşeu. 

 La construcţia staţiei de pompare se va folosi un beton de calitate superioară care să 
îndeplinească următoarele condiţii: 

- marcă minimă B 300; 
- grad de impermeabilitate min. 10

8P ; 
- raport A/C max. 0,5; 
- dozaj minim de ciment de marcă 35, în 470 Kg/m3; 
- agregat total 0 - 16 mm 430 Kg/m3; 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
- agregat total 0 - 31 mm 390 Kg/m3; 
- strat de beton de acoperire a armăturilor - 4 cm. 

 Pentru acest obiect este necesară executarea de instalaţii electrice de forţă pentru 
alimentarea receptorilor electrici, instalaţie electrică de protecţie prin legare la pământ, instalaţiile 
electrice de protecţie împotriva descărcărilor electrice atmosferice, probe şi verificări. 
 Alimentarea cu energie electrică se va realiza pentru următoarele echipamente: 

-  electropompe submersibile. 
- mixere submersibile: 
-  ventilatoare axiale. 

 Instalaţia electrică s-a proiectat conform Normativului I.7/98 şi Normativului PE 107 cu 
circuite separate pentru fiecare receptor principal. 
 Circuitele de forţă se vor realiza cu cablul CYABY iar circuitele de comandă cu cabluri 
CSYEY. 
 Atât cablurile de forţă cât şi cele de comandă se vor monta îngropat, în tubul de protecţie 
ţeavă PVC greu. 
 În statia de pompare se va monta un tablou de distribuţie capsulat (cutie de conexiuni) în 
care se vor realiza legăturile conductelor cablurilor de forţă şi comandă cu conductele cablurilor 
proprii ale echipamentelor montate în statia de pompare (electropompe, regulatori de nivel, 
mixere, ventilatoare). 
 Pentru protecţia împotriva tensiunilor accidentale toate carcasele metalice ale utilajelor în 
statia de pompare se vor lega la o centură de împământare interioară realizată din bandă 01-Zn 
25 x 4 mm. Această centură va fi legată la priza de pământ (o pânză de pământ pentru statia de 
pompare) care se va realiza cu bandă OL - Zn 40x5 mm şi 4 electrozi din oţel galvanizat Dn 21/2'' 
şi L=3 m. Se va măsura rezistenţa fiecărei pânze de pământ şi se va verifica respectarea condiţiei 
Rpp<4 ohmi. În caz contrar se vor adăuga electrozi până la îndeplinirea condiţiei de mai sus. 
 Aici se vor monta panourile de comandă şi control al electropompelor, ventilatoarelor. 
Panourile sunt echipate în cutii de poliester armat cu fibră de sticlă rezistente la coroziune şi 
acţiunea diverşilor agenţi chimici. 
 Se vor realiza următoarele protecţii la scurtcircuit: 

- suprasarcină (inclusiv timp de pornire prea lung, calare motor); 
- tensiune minimă şi maximă; 
- dezechilibrare tensiuni; 
- succesiune faze; 
- lipsă fază; 
- temperatură bobinaj, 
- mers în gol (subcurent). 

Pentru staţiile de pompare ape uzate se va prevedea o instalaţie de ventilaţie, pentru 
asigurarea protecţiei muncii în timpul intervenţiilor la instalaţiile hidromecanice din incinta staţiei de 
pompare ape uzate. La baza întocmirii documentaţiei au stat STAS 12594/87 privind “Staţie 
pompare ape uzate” şi tema tehnologică. 

Instalaţia de ventilare are ca scop reducerea concentraţiei de gaze nocive sub limita 
admisă în spaţiile de lucru. 

Pentru eliminarea gazelor nocive stratificate deasupra nivelului apelor uzate s-a prevăzut 
evacuarea forţată a acestora cu un ventilator axial tip VVAT 315/12, montat pe placa staţiei de 
pompare care este echipat cu tubulatură de aspiraţie prevăzută cu ramă cu plasă de sârmă. La 
exterior ventilatorul este prevăzut cu piesă de evacuare cu jaluzele (intră în furnitura 
ventilatorului). 

La deschiderea capacelor staţiei de pompare, trebuie să funcţioneze în mod obligatoriu 
sistemul de ventilare. 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
Instalaţia de ventilare pentru introducerea forţată a aerului va funcţiona atât timp cât are 

loc intervenţia în staţia de pompare, instalaţia intrând în funcţiune cu cel puţin o oră înaintea 
începerii intervenţiei. Nu se permite renunţarea la sistemul de ventilare menţionat mai sus. 

 
OBIECT III: STATIE DE EPURARE- (Statie de epurare = Quz.zi.med = 250 mc/zi), avand 
agrement tehnic nr. 016-05/3727-2017 eliberat de Ministerul Dezvoltarii Regionale si 
Administratiei Publice cu valabilitate pana 18.07.2020. 
 

Statia de epurare ape uzate se va amplasa in amonte de emisar paraul Valea Neagra 
la o distanta de 170,00m de acesta. Diferenta de cota intre C.T.N.-statie de epurare - 
226.20m si C.T.N.- albie emisar - 202.00m, este de 24,20m, deci amplasamentul statiei de 
epurare nu se regaseste in zona inundabila.  

   
 
 Schema de epurare adoptată  
 Schema de epurare propusă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și 
concentrațiilor indicatorilor avuți în vedere pentru acestea și urmărește în mod special reținerea 
materialelor în suspensie, a substanțelor flotante, eliminarea substanțelor organice 
biodegradabile, eliminarea compușilor azotului și fosforului.  
 Procesele ce au loc în timpul procesului de epurare mecano-biologică sunt nitrificare- 
denitrificare și aerare prelungită, combinată cu filtre biologice cu discuri (contactori biologici 
rotativi).  
 Echipamentul de epurare se bazează pe principiul de epurare biologică cu nămol activ, o 
suspensie bioactivă de flocoane pe care anumite culturi de microorganisme (pentru care materiile 
organice din apa uzată constituie sursa de hrană) produc în mod continuu o descompunere 
biologică a materiei organice din apă. Acest proces biologic este accelerat de Biorotor prin 
crearea unor condiții favorabile în anumite secțiuni ale echipamentului, prin recircularea nămolului 
activ și prin aerarea permanentă a suspensiei prin concentrarea unei cantități mari de biomasa 
într-un ecosistem închis, în care se pot regla o serie de parametri. 
 
Treapta de epurare mecano-chimica, compusă din: 

Debitmetru electromagnetic la intrarea în stația de epurare; 
Camera de intrare cu deznisipare, separare grasimi, bazin de omogenizare și aerare și 
stație automată de pompare apa uzată, compartimentat astfel:  

Desnisipator și separator de grăsimi bicompartimentat, cu colectarea nisipului și a 
grăsimilor în recipienți și stație de pompare; 

Bazine de omogenizare și egalizare debite cu mixere și pompe submersibile de alimentare 
a modulului biologic (2 biorotoare) și pretratare prin aerarea cu sistem de distribuție în rețea de 
conducte cu difuzori poroși (considerata treapta 1 de epurare biologică), alimentat cu aer de la 
suflantele aflate în containerul de echipamente. Activitatea suflantelor este controlată de senzorii 
de oxigen dizolvat montați în cele doua bazine de omogenizare-aerare; 
o Statie automată de pompare apă uzată în bazinele de omogenizare/aerare; 
o Statie de dozare sulfat feric; 
 
Treapta de epurare biologica 
Ø Bioreactoare (biorotoare), in care se realizeaza eliminarea substantelor organice 
biodegradabile, nitrificarea si denitrificarea: 
- Bazin selector aerob amplasat in amonte de bioreactor, in scopul evitarii dezvoltarii 
bacteriilor filamentoase; 
- Compartiment superior, in care se roteste unitatea mobila (biorotorul) 
- Rotorul mobil cu filtre de polipropilena pe care se formeaza biomasa 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
- Decantor secundar, in structura compartimentului  biorotorului 
- Instalatii pentru namolul activat de recirculare (recirculare externa) si de evacuare a 
namolului in exces; 
- Instalatii de recirculare interna pentru aprovizionarea cu azotati a zonei de denitrificare 
- Filtru final 
- Sistem de evacuare apa tratata  
Treapa de dezinfectie finala: 
Ø Sistem de tratare finala a apei cu hipoclorit de sodiu 
Circuitul namolului: 
Ø Compartiment de stocare namol in decantorul secundar al compartimentului biorotorului; 
Ø Instalatie de deshidratare namol in exces cu saci filtru (4 saci); 
Ø Container pentru sacii de namol dezhidratat; 
Container cu echipamente, dotat cu: 
Ø Instalatie de defosforizare cu sulfat feric compusa dintr-o pompa dozatoare, rezervor de 
substante si conducte aferente. Introducerea sulfatului feric (10%) se va face pe baza informatiilor 
legate de debitul de apa uzata intrat in statie 
Ø Instalatie de dezhidratare cu saci (4 saci); 
Ø Suflante 
Ø Panou de monitorizare automatizare, comanda si control 
Ø Dotari de laborator  
Ø Spectometru 
Ø Sistem de monitorizare SCADA 
 Container personal si laborator (cu racord la sursa de apa si cu evacuarea apelor uzate in 
reteaua de canalizare interioara a statiei de epurare)  
Evacuare apa tratata si gura de varsare.  
 In căminul unde se va injecta solutia de hipoclorit de sodiu, pe reteaua de evacuare a apei 
tratate, va fi montat si un debitmetru electromagnetic.  
Materie organica procesata pe zi = 85 kg/zi. Consumul de bioactivator/biostimulator este de cca. 
0.06 kg/zi (cand este necesar). 
 
Statia compacta va fi echipata cu: 
o Instalatie electrica de forta si automatizare; 
o Instalatie electrica de protectie electrostatica; 
o Instalatie electrica de iluminat exterior; 
o Instalatie hidraulica executata din tevi si armaturi; 
Statia va dispune de urmatoarele utilitati: 
- racord electric de la cel mai apropiat punct trafo; 
- alimentare cu apa din reteaua ce se va proiecta concomitent cu reteaua de canalizare; 
- drum de acces in incinta si drum carosabil pana la amplasament; 
- imprejmuire si perdea forestiera; 

Treapta de epurare mecanica 
- deznisipatorul, separatorul de grasimi si bazinul de aerare sunt amplasate intr-un bazin de beton 
(L x l x h = 9,75x 4,5 x 2,75 m) separat in trei compartimente si acoperit de un grilaj din fier si gura 
de vizitare: 
- deznisipator pentru nisip, pietris, cenusa si altele. Acest compartiment 
(L=4 m, l=1 m, h=2,75 m) este prevazut cu patru pompe submersibile (doua active si doua de 
rezerva) care pompeaza apa uzata deznisipata in cele doua compartimente ale separatorului de 
grasimi. Deznisipatorul este prevazut cu un cos gratar cu ochiuri de 10 mm, Q= 5,18 l/s (18,63 
mc/h). Nisipul sedimentat este evacuat periodic cu ajutorul unei pompe mobile (Q=6mc/h, H= 
8mcA, 0,75kw) intr-un container. In deznisipator au fost montate 2+2 pompe submersibile cu 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
tocator cu functionare in functie de senzorii min si max. Deznisiparea se produce gravimetric 
datorita reducerii vitezei de curgere prin amplasarea in flux a unui perete deversor cu prag lat pe 
toata latimea camerei de intrare.  
- separatorul de grasimi (L=4m, l=1m, h=2,75 m), bicompartimentat, are rolul de a retine grasimile 
din apa uzata care ajung gravitational in bazinul de colectare grasimi de unde sunt vidanjate 
periodic si transportate. Separarea grasimilor si spumelor se produxe prin colectarea printr-un stut 
lateral controlat de o vana fluture, a peliculei superficiale formata datorita peretelui semiscufundat 
dintre compartimentului de sedimentare si cel de omogenizare, colectarea realizandu-se prin doua 
bazine de colectare. 
- Bazinul de omogenizare- aerare (treapta I de epurare biologica) este impartit in doua module 
inegale in vederea asigurarii preluarii unui volum mimim de apa uzata in etapa initiala de 
functionare a statiei, in conditiile racordarii unui numar mimim de consumatori si reducerea 
consumului de energie si cuprinde: un compartimentul de denitrificare, dotat cu cate un mixer si 
un compartiment de nitrificare (sistemul de pretratare cu aer), unde se realizeaza procesul de 
aerare a apelor uzate: 
- Bazin 1 corespunzator modului biologic de 800 l.e. are urmatoarele dimensiuni: (Lxlxh= 6,75x 
1,35 x 2,75 m) 
- Bazin 2  corespunzator modului biologic de 1500 l.e. are urmatoarele dimensiuni: (Lxlxh= 6,75x 
2,40 x 2,75 m ). 
 În timpul aerării din treapta întâia biologică, azotul amoniacal este oxidat la azotit/azotat 
prin procesul de nitrificare. În zona de decantare a treptei a doua biologice, se produce 
denitrificarea în secvenţe automatizate, nămolul activ descompune nitriţii/nitraţii (denitrificare) cu 
degajarea azotului liber în atmosferă. 
 In aceasta treapta se asigură se realizeaza denitrificarea si nitrificarea, si consta intr-un 
bazin de tio oxi-contact: 
- procesul de denitrificare, are loc in lipsa oxigenului, apa fiind mixata cu ajutorul a doua 
mixere orizontale cu coloana de ghidare. In etapa de denitrificare se produce descompunea 
nitriţii/nitraţii cu degajarea azotului liber în atmosferă. 
- procesul de nitrificare, în care apa este aerată pneumatic cu ajutorul suflantei, printr-un 
sistem de distribuţie a aerului cu bule foarte fine (difuzoare speciale cu membrană din cauciuc 
perforată cu laser), care asigură un ridicat de transfer al oxigenului în apă. În timpul aerării din 
treapta întâia biologică, azotul amoniacal este oxidat la azotit/azotat prin procesul de nitrificare. În 
aceste condiţii se formează în apă o compusă din câteva zeci de specii de protozoare, care se 
hrănesc cu materia organica din apa uzata, respiră oxigenul injectat şi metabolizează, prin 
oxidare, substanţele organice impurificatoare în dioxid de carbon, apă şi substanţe minerale 
nepericuloase. coeficient biocenoză. Vor fi amplasati 7 difuzori in bazinul de aerare corespunzator 
modului de 800 l.e, si 28 difuzori in bazinul de aerare corespunzator modului de 1500 l.e.. 
Concentratia oxigenului din apa si inclusiv controlul functionarii suflantelor este realizat cu ajutorul 
senzorilor de oxigen montati in cele doua module de aerare. Suflantele (1A+1R) care asigura 
aerul necesar procesului de aerare au urmatoarele caracteristici: Q-148 mc/h, diferenta de 
presiune ∆p=350mbar, putere instalata 3kw. Prin măsurarea cantităţii de oxigen în lichidul intrat 
(care se calculează pe seama altor măsurători cum ar fi temperatura lichidului, presiunea la sonda 
de măsură, etc) şi pe baza logicii predefinite din instalaţia însăşi, se dirijează suflantele. Astfel se 
obţine o funcţionare optimă a suflantelor şi se obţine cantitatea optimă de oxigen în lichid în 
vederea descompunerii ulterioare. 
 In bazinul de aerare vor fi montati si doi senzori de namol, care vor controla volumul de 
namol activ in cele doua module si implicit necesitatile de recirculare a namolului activ in vederea 
asigurarii procelor biologice.  
 In bazinul de denitrificare-nitrificare in zona de decantare a apei sunt amplasate cate doua 
pompe de ape uzate (1A+1R)  pentru fiecare modul, pompele avand urmatoarele caracteristici: 
Q=8mc/h, H=5mcA, 0,75kw, 2900rot/min. Statiile de pompare sunt prevazute cu senzori de nivem 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
minim si maxim. De aici apa uzata este pompata in biorotor. In decantorul secundar se realizeaza 
si precipitarea chimica a compusilor cu fosfor.  

Treapta II de epurare biologica- biorotoare 
 Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in blocul de epurare mecanica, apa epurata 
mecanic ajunge in treapta de epurare biologica, unde se elimina substantele organice 
biodegradabile (exprimate prin CBO5) si compusii azotului si fosforului. Treapta biologica este 
formata dintr-un sistem format din doua biorotoare BRT, amplasate paralel. 
 La proiectarea biorotorului s-a urmarit: 
- realizarea unei concentratii suficiente de namol active in bioreactor; 
- un transfer de oxigen care sa asigure desfasurarea proceselor biologice de nitrificare si de 
indepartare a substantelor organice biodegradabile, precum si preluarea unor socuri de incarcare 
cu poluanti; 
-circulatie corespunzatoare a lichidului in bazin pentru omogenizare si evitarea producerii 
depunerilor de namol pe radier. Acest lucru se va realize prin mixare, in zonele anoxice, respectiv 
prin aerare in zonele de aerare, astfel incat viteza lichidului la nivelul radierului sa fie de min. 
0,15m/s pentru namolurile usoare si de min 0,30m/s pe pentru namolurile mai dense (vascoase). 
- procesul de epurare nu provoaca mirosuri neplacute, zgomot, aersoli, vibratii. 
Unitatea de bioreactor compacta este amplasata intr-o cuva cu compartimentele urmatoare: 
- Compartiment superior in care se roteste unitatea mobile (biorotorul) 
- Compartiment de preaerare. Deoarece exista posibilitatea unor socuri de incarcare cu 
substante organice, a fost prevazut un bazin de omogenizare a concentratiei apei uzate influente 
ce intra in biorotor. In acest compartiment are loc procesul de aerare cu ajutorul difuzorilor de aer 
controlati de cele doua suflante ( 2 pentru fiecare biorotor). In acest compartiment, nitrificarea are 
un randament de cca.33%.  
- Rotorul mobil cu filter de polipropilena, cu sisteme de recirculare a apei (admisie si 
evacuare). In acest spatiu continua procesul de nitrificare initiat in bazinul de omogenizare si 
aerare. Procesul de aerare se realizeaza cu cate doua si respective patru  aeratoare prezente in 
cele doua bioroatoare.  
- Decantor secundar cu stabilizare si fermentatie anaeroba (denitrificarea) 
- Sistem de recirculare namol in exces si namol fermentat (pompa+ conducte) 
- Sistem de evacuare ape epurate 
 In acest dispozitiv de epurare are loc o separare a deseurilor mari, urmand ca apoi apa 
uzata sa fie trecuta printr-un mecanism de rotatie print-un biorotor. Apa intra prin partile laterale si 
este distribuita uniform pe intreaga suprafata a sistemului de biofiltre, urmand ca namolul sa fie 
readus in primul compartiment, de unde va fi pompat periodic in instalatia de dezhidratare cu saci.  
 Calota superioara a biorotorului este protejata de o carcasa metalica semiclilindrica. 
Biorotorul are calota inferioara imersata in cuva, iar cea superioara este la suprafata apei, 
asigurand o continua aerare si antrenare a namolului primar, prin miscarea de rotatie. Carcasa 
metalica acoperitoare a partii superioare a rotorului este prevazuta cu fante care sa asigure 
aerarea naturala a biomasei. Materialele din care este executata calota/carcasa biorotorului este 
tabla C0361, vopsita special cu o vopsea rezistenta la coroziuneintr-un strat de min. 350 microni.  
 Camera de alimentare a biorotorului este realizata din polipropilena pe care se formeaza 
biomasa. Vor fi instalate 2 biorotoare 1500LE si 800LE.  
 Incarcarea superficiala cu substante organice pe baza de carbon este de 30g CBO5/mp. 
Materialul filtrant este realizat din 8 pachete de discuri rotative de polietilena cu volum marit in 
forma de figure. 
 Apa aerata in bazinul de denitrificare-nitrificare este introdusa cu ajutorul unei pompe cu 
tocator pentru fiecare biorotor, in zona de epurare biologica, fiind distribuita pe suprafata ultimei 
treimi din rotor. Apa este dozata cu ajutorul unei conducte, in asa fel incat cantitatea suplimentara 
sa fie returnata in blocul de epurare mecanic. Rotorul prin miscarea sa asigura o aerare continua 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
a cantitatii de apa, el fiind scufundat 40 % asigurand o prelucrare biologica eficienta datorita 
configuratiei suportului din polipropilena pe care se depune biomasa, fiind echivalent cu 75 mc de 
biomasa sau 3400 mp suprafata de aerare.  
 Din zona de denitrificare, cu ajutorul unei pompe de namol se face recircularea lui si 
introducerea sa in camera de intrare penru reluarea procesului de epurare.Aceste  prelucrari 
repetate ale apei si namolului fac ca sa rezulte un namol neutru intr-o cantitate mica,comparativ 
cu alte solutii.Modulul biologic  BIOROTOR este calculat ca apa pentru epurare sa fie prelucrata in 
utilaj minim 24 ore. 
 Apa ajunge in camera de stripare (postaerare) care favorizeaza nitrificarea, iar apoi ajunge 
in bazinul de stabilizare si apoi in zona de denitrificare. 
 Dupa zona de denitrificare apa parcurge o zona de sedimentare particule fine, urmand ca 
ultima retinere de particule sa se faca printr-un filtru der panza speciala MATALA. Acest filtru se 
spala periodic (in functie de depuneri) cu jet de apa. 
 Namolul primar antrenat prin rotirea biorotorului se fizeaza pe filtrele din polietilena, 
formand biomasa, in care are loc procesul de nitrificare (formarea amoniului) in prezenta aerului.  
Axelele pe care sunt insirate pachetele de biodiscuri sunt submersate aproximativ 40% din 
diametrul acestora. Astfel, axul biorotorului, va fi pozitionat deasupra suprafetei apei, iar 
antrenarea acestuia se va realize prin intermediul unui motor echipat cu redactor, necesar unei 
turatii de 1-4 rot/min. Acesta asigura descompunerea compusilor organici, nitrificarea, 
denitrificarea si defosforizarea.  
 Din zona de denitrificare, cu ajutorul unei pompe de namol se face recircularea lui si 
introducerea sa in camera de intrare penru reluarea procesului de epurare. Aceste prelucrari 
repetate ale apei si namolului fac ca sa rezulte un namol neutru intr-o cantitate mica, comparativ 
cu alte solutii. Modulul biologic BIOROTOR este calculat ca apa pentru epurare sa fie prelucrata in 
utilaj minim 24 ore.  

Instalatia de dezhidratare cu saci 
 Namolul in exces este pompat cu ajutorul pompei de namol in instalatia de dezhidratare cu 
saci. Durata de functionare a instalatiei este de cca ½ h/zi.  
 Pompele de namol, amplasate in decantorul secundar al camerei biotorului au Q=2,5mc/h 
si H=8mcA, 0,75kw fiecare.  
 Instalatia automata de deshidratratare cu saci filtru (cu patru saci) este amplasata in 
modulul tehnic si are o capacitate de 6mc/h si puterea instalata este de 1,5kw. 
 Containerul termoizolat pentru echipamentele de epurare gazduieste mecanice si 
chimice: instalatia de dezhidratare cu saci, instalatia de preparare dozare poliectrolit (sulfat feric), 
instalatia de preparare hipoclorit de sodiu.  
 Instalatia de preparare dozare sulfat-feric (defosforizare) are o capacitate de 500 l/zi si 
p-0,6 kw.  
 Instalatia de preparare solutie hipoclorit de sodiu (dezinfectie finala) 
 Instalatia fost dimensionata la debitul de 12 mc/h si p- 0,09 kw. Dupa iesire din modululele 
biologice, apa va intra in contact cu solutia de hipoclorit de sodiu (proces ce are loc pe conducta 
de apa epurata). 
 Pe platforma statiei de epurare se va amenaja un container termoizolat pentru 
personal, laborator, magazie care va dispune de racord la reteaua de apa, iluminat, incalzire 
electrica si ventilatie . 
 Sacii de namol rezultati de la instalatia de dezhidratare vor fi transportati cu ajutorul unui 
carucior la un container inchis pentru namol, cu un volum de 10mc, si care va dispune la partea 
inferioara de sifon si printr-un colector canalizare PVC 110mm, supernatantul se intoarce in 
deznisipator, impreuna cu apa colectata de la sacii filtru din instalatia de dezhidratare cu saci. 
 In containerul de echipamente va fi montat un sistem de monitorizare SCADA a 
parametrilor statiei de epurare, modulul de comanda si automatizare statie de epurare compus 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
din: tablou general de distributie (alimentare iluminat interior si exterior, alimentare prize, 
alimentare dulap de comanda si automatizare). Dulapul de comanda si automatizare are functia 
de alimentare cu energie electrica a echipamentelor: pornire- oprire pompe ape uzate si de namol, 
functie de senzorii de nivel minim si maxim, pornire- oprire suflante in functie de senzorii de 
oxygen dizolvat, pornire-oprire mixere, alimentare cu energie a instalatiei de dezhidratare, a 
instalatiei de preparare-dozare sulfat-feric, instalatiei de dezinfectie cu hipoclorit, etc. 
 Apa epurată, la evacuarea în emisar trebuie sa indeplineasca urmatorii parametri conform 
NTPA 001/2002: 
· Materiale totale in suspensii 35 mg/dm3 
· CBO5 25mg/dm3 
· CCOCr 125mg/dm3 
· Substante extractibile in solventi organici 20 mg/dm3 
· Azot amoniacal NH4+ 2 mg/dm3 
· Fosfor total Pt 1 mg/dm 3 
· Cloruri 500 mg/dm3 
 În urma epurării biologice indicatorii de calitate ai apei epurate vor fi sub cei  din tabelul 
următor 

Nr. Indicatori de poluare Încărcări 
iniţiale 
mg/dm3 

Încărcări 
finale 
mg/dm3 

Grad de 
epurare 
% 

  1 Materii totale în suspensie 350,0 20 94,28 
  2 CBO5 300,0 25 91,66 
  3 CCO-Cr 500,0 125 75 
  4 Substanţe extractibile în solv. org.. 30,0 20 33,3 
  5 Azot amoniacal, NH4

+ 30 2 93,3 
  6 Fosfor total, Pt 5 1 80,0 
  7  Cloruri 500 500 - 
  8 PH  6,5 – 7,5 6,5 – 8,5 - 

 
 Se poate realiza dozarea de bioactivatori pentru imbunatatirea procesului de degradare a 
compusilor organici care sa compenseze eventualele dereglari ale parametrilor de intrare a apei 
uzate in statia (incarcare peste limitele prevazute de NTPA). 
 Se preconizeaza obtinerea a cca 20 kg namol in BRT 800 si 46,6 kg namol in BRT 1500 
cu 1,5% substanta uscata, namolul in exces fiind pompat periodic in instalatia de dezhidratare. Se 
apreciaza  obtinerea unei cantitati de namol zilnic de 2 kg substanta uscata. Depozitarea 
namolului dezhidratat se face pe platforma de depozitare in container pana la transportul sacilor  
de namol pentru a fi utilizati ca material de umplutura, ca ingrasamant pe terenurile agricole, dupa 
efectuarea unui studiu pedologic si agrochimic sau depozitarea lor in conditii de siguranta la o 
platforma de deseuri ecologica. 
 Pentru a face posibilă funcţionarea optimă a statiei, iar pe de altă parte pentru a ridica 
gradul de încredere al întregului sistem la nivel maxim, se face posibilă urmărirea întregii instalaţii 
(grup de instalaţii) cu ajutorul unui sistem electronic de urmărire (SCADA). Optimizarea activităţii 
statiei  se obţine prin măsurarea parametrilor-cheie ai mediului iar pe baza datelor obţinute se pun 
în funcţiune numai acele elemente ale statiei care pot, în momentul respectiv, să determine o 
eficienţă calitativ mai ridicată a întregului sistem. De asemenea, ca urmare a pornirii mai rare a 
unor elemente a statiei se obţine o micşorare a consumului de energie electrică. Sistemul se 
compune dintr-un echipament cu microcontroler echipat cu un modul GSM pentru comunicarea cu 
centrul operaţional prin mesaje SMS. 
 Statia de epurare va fi complet echipata, inclusiv urmatoarele: 
· Posibilitatea obţinerii stării functionarii statiei de epurare, la cerere, prin telefonul mobil (se 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
numeşte numărul biorotorului, sistemul deschide automat linia şi trimite SMS cu starea 
instalaţiei) 

· Posibilitatea configurării instalaţiei prin mesaje SMS  
· Posibilitate trimiterii periodice a stării instalaţiei în orice oră din zi (de ex. zilnic la ora 7:30) 
· Posibilitatea obţinerii stării instalaţiei de pe un calculator depărtat cu afişarea ulterioară pe 

ecranul calculatorului (pagina pe calculator trebuie implementată suplimentar) 
 
Conducta de evacuare din statia de epurare- pana in emisar paraul Valea Neagra - Dn 
250x6,2 mm, L=175 m 
 Colectorul de canalizare de evacuare ape tratate din staţia de epurare, va fi pozat pe 
terenul deţinut de primărie, pana la gura de varsare. 
 Gura de varsare se va amenaja in albia emisarului paraului Valea Neagra, imprejurul 
acesteia se va realiza o protectie cu saltele de gabioane amonte si aval in lungime de L=10m si 
 H = 2,00m.  
 
Avantaje ale sistemului de epurare cu biorotor: 

- rotatia axului rotor- fiind cea mai buna solutie pentru varianta in care nu se dispune de 
apa uzata;  

- posibilitatea de functionare pe module, cu pornire treptata functie de racordarea la 
canalizare a locuitorilor, asigurand parametrii apei tratate conform NTPA 001/2005; 

- fiabilitate ridicata si intretinere usoara; 
- montaj usor, exploatare simpla; 
- lucrari de constructie simple necostisitoare; 
- posibilitatea de valorificare ca deseuri metalice dupa expirarea duratei de viata; 
- lipsa mirosuri in jurul statiei, in conditiile exploatarii corespunzatoare; 

 
 
Caracteristici statie de epurare: 
· 1 buc gratar rar: bazin de omogenizare; 
· 1 buc mixer: bazin de omogenizare; 
· 2 buc pompa submersibila cu tocator: bazinulde omogenizare; 
· 1 buc container tehnologic de echipamente: platforma betonata; 
· 1 buc instalatie de sitare: in modulul biorotor; 
· 2 buc suflante: in containerul tehnologic; 
· 1 buc instalatie de dezhidratare namol cu saci: in container; 
· 2 buc pompe submersibile: in modulul mecano biologic; 
· 1 buc decantor secundar lamelar: in modulul biologic; 
· 2 buc container modul mecano-biologic: amplasare pe radier semingropat; 
· 1 buc sistem decantare cu separare grasimi: amplasare in bazinul de omogenizare; 
· 2 buc bazine cu namol activate: amplasate in modulul biorotor; 
· 2 buc debitmetru electromagnetic: amplasat in caminul debitmetru la evacuare si in caminul de 

intrare in statie ; 
· 1 buc instalatie de dezinfectie cu hipoclorit: amplasat in containerul de echipamente; 
· 1 buc modul de comanda si automatizare: amplasat in containerul tehnologic; 
· 1 buc container personal: amplasat pe platforma betonata; 
· 1 buc contor apa: amplasat in containerul tehnologic; 
· 2 buc pompe cu tocator pentru ape uzate fecaloiode: in bazinul de omogenizare; 
· 1 buc clapeta unisens sau vane stavilar: in bazinul by pass; 
· 2 buc senzori de oxigen, turbiditate: in bazinul de aerare; 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
· 2 buc senzori de namol: in decantorul secundar; 
· 1 buc sistem de monitorizare SCADA a parametrilor statiei de epurare: in containerul de 

echipamente. 
Consumul de materiale: 
- energie electrică cca 90 kwh/zi; 
- consumabile bioactivator 0.06 kg/zi. 
 
Echipamente exterioare containerelor 
 Vana cutit in caminul de By-pass statie -in camin de ocolire: Dn 200 mm, 1 buc; 
 Sită coş cu ochiuri de 10 mm in deznisipator (camera de intrare): 
Q = 5.8 l/s (18.63 mc/h), 2 buc; 
 Pompa de namol pentru evacuare nisip ,in deznisipator (camera de intrare): Q = 6.0 mc/h; 
H = 8 mca, P = 0.75 kW/buc, 1 buc; 
 Pompe submersibile cu tocător Q = 8.2 mc/h; H = 8 mca, P = 1.1 kW/buc, 2 + 2 buc: 
 Funcţionare funcţie de senzori de nivel minim, maxim 1 şi maxim 2. 
 Electropompa submersibla cu tocator pt apa menajera, inclusiv : 
-Accesorii: 
- Piesa de refulare, Ghidaj,Brida, Lant ancorare 
- Tablou electric si de automatizare 
- Traductor nivel pentru nivel minim (oprire pompa), maxim (pornire pompa) si avarie 2 pompe (1A 
+ 1R) se monteaza in Bazinul de omogenizare 
Pornirea/oprirea automat functie de nivelul apei din bazin, 
 Echipament de aerar: diuze furtune etc., in bazinul de omogenizare ( 
L = 40 m), 1 buc; 
 O baterie cu 8 axe de 4 m lungime si cate 5 diuze/ax 
 Panouri de aerare amovabile, cu următoarele caracteristici: cu tuburi flexibile generatoare 
de bule fine 
 Lungime de furtune propusă: 20 m. 
Suflanta pentru alimentare sistem de aerare (1 + 1) buc 
 Debit: Q = 148 m3/h 
 Diferenţă de presiune: Δp = 350 mbari 
 Putere instalată 3 kW 
 Nr. buc: 1A+1RA 
 Funcţionare: funcţie de senzorii de oxigen montaţi în bazinele de nitrificare denitrificare . 
 Pompe apa uzata in bazinul de omogenizare pentru alimentare module biologice : Q = 8.0 
mc/h; H = 5 mca, P = 0.75 kW (2 buc), P = 2.2kW (2 buc), 1A + 1R pentru fiecare modul, nr. buc 
total - 6; 
Pompa submersibila 
 - Turatia : 2900 1/min 
 - Alimentarea: 3~400V/50Hz 
 - Curent nominal : 3,6 A 
 - Modul de conectare : direct 
 - Clasa de izolatie : F 
 - Grad de protectie : IP 68 
 - Protectia anti-ex : EEx d II BT 4 
 - Accesorii: Cot refulare, Ghidaj, Brida, Lant ancorare 
 - Traductor nivel pentru nivel minim (oprire pompa), maxim (pornire pompa) si avarie. 
 Echipamente grupate in BIOROTORUL compact sau adiacente - furnizate complet 
echipate cu conducte si cabluri de legatura  
Container reţineri pe sită - iesire apa epurata V = 1 mc, 1 buc; 
Biorotor (modul 1500 LE - 1 buc, modul 800 LE - 1 buc,) – epurare biologică cu peliculă fixată 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
Bioreactor format filtrele biologice cu discuri (contactori biologici rotativi) 
(Rotor - sectoare tip cofraj din polipropilena cu sectiuni pentru trecerea apei) 
Încărcarea superficială cu substanţe organice pe bază de carbon = 30 g CBO5/m2 8 pachete de 
discuri rotative cu material filtrant din polietilena cu volumul marit de forma fagure a masei filtrante. 
Reductor pentru : 1-4 rot/min. 
Pompe namol in decantor secundar (Q = 2.5 mc/h, H = 8 mca, P = 0.75 kW), 2 buc; 
Pompa submersibila 
 - Turatia : 2900 1/min 
 - Alimentarea: 3~400V/50Hz 
 - Curent nominal : 3,6 A 
 - Modul de conectare : direct 
 Clasa de izolatie : F 
 Grad de protectie : IP 68 
 Protectia anti-ex : EEx d II BT 4 
 Accesorii: Cot refulare, Ghidaj, Brida, Lant ancorare 
 Traductor nivel pentru nivel minim (oprire pompa), maxim (pornire pompa) si avarie 
Mixere orizontate cu coloană de ghidare pt denitrifacare, P = 0.75 kW, 2 buc; 
Instalatie de dezinfectie cu hipoclorit -pe conducta de apa epurata, 
Q = 12 mc/h, 1 buc; 
Instalaţie automată de deshidratare cu filtru sac având în componenţă: 4 saci, Q = 6 mc/h, P = 1.5 
kW, 1 buc; 
Container pentru namol inchis, V = 10 mc, 1 buc; 
Instalaţie de preparare-dozare sulfat feric, Q = 500 l/zi, P = 0.6 kW, 1 buc; 
Biostimulatori la sac - 50 kg; 
Pompă de apă de spălare - 1 buc 
Debit (max. 4 mc/h) : 2,50 mc/h 
Înaltimea de pompare min 55.00 m 
Putere P = 0.52 kW 
Conducte şi fitinguri pentru toata statia de epurare; 
Modul de comandă şi automatizare staţie de epurare (1 buc),compus din: 
Tablou general de distribuţie, cu următoarele funcţii: 
Alimentare iluminat interior şi exterior 
Alimentare prize 
Alimentare dulap de comandă şi automatizare 
Dulap de comandă şi automatizare (1 buc) cu următoarele funcţii: 
 - Alimentare cu energie electrică toate echipamentele 
 - Pornire, oprire pompe apă uzată şi nămol, automat, funcţie de senzorii 
de nivel min-max 
 - Pornire, oprire suflante funcţie de senzorul de oxigen dizolvat 
 - Pornire, oprire mixere 
 - Monitorizare parametrii apa epurata cu programul scada; 
Senzor de oxigen dizolvat (1 buc) - montaţi în modulele biologice; 
Debitmetru electromagnetic (1 buc) pentru apa epurată- montat pe conducta de evacuare din 
staţia de epurare. 
Container termoizolat pentru personal,si laborator, magazie iluminat,incalzit si ventilat (1 buc); 
Container termoizolat pentru echipamente de epurare mecanice si chimice (1 buc); 
Scari, balustrade, pasarele si gratare de acces la bazine (2 buc); 
Debitmetre masura apa uzata si apa epurata montate in caminele de intrare si iesire din statie Dn 
200 mm, 2 buc 
 De asemenea statia de epurare va fi dotata cu grup electrogen pentru o buna functionare a 
acesteia. 



Proiectant: SC AQUA 
PROJECT SRL Sediu: Str. Petru
Rares, nr. 63, bl. A4, sc. B, ap.9, 
Piatra Neamt 
Reg. Com.: J27/580/2010 
CIF: RO - 27559846 
 

 

 

Infiintare sistem de canalizare ape 
uzate, in satul Miron Costin, 
comuna Trifesti, judetul Neamt 
Beneficiar: Comuna Trifesti, jud. 
Neamt 

 
 
OBIECT IV: BRANSAMENTE 
 Pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut un numar de 75 bransamente. Acestea au 
fost prevazute pe domeniul public, până la limita proprietății locuitorilor deserviți de proiect. 
 
 
- materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora; 